6

	[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

	21.03.2022

	№ 220

Об утверждении Положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий
На основании Постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 г. № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий.
2.2. Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на руководителя аппарата администрации муниципального округа Кузнецову Н.В.

Глава муниципального округа                                                                 А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Ординского муниципального округа от 21.03.2022 № 220
Положение
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв

политических репрессий
I. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечению памяти жертв политических репрессий (далее - Комиссия) образуется для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий на территории Ординского муниципального округа.
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, осуществляющим свою деятельность на территории Ординского муниципального округа по вопросам, связанным с реализацией защиты прав и интересов реабилитированных жертв политических репрессий и увековечения их памяти.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Концепцией государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2015 г. № 1561-р, и иными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, муниципальными нормативно правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Порядок образования и состав Комиссии

2.1. Комиссия создается при администрации Ординского муниципального округа.
2.2. В состав Комиссии входят:
председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Комиссии.
2.3. Общий численный состав Комиссии составляет не менее 5 и не более 10 человек.
2.4. Общее руководство Комиссией и организация работы Комиссии осуществляется председателем Комиссии, при его отсутствии - заместителем председателя Комиссии. Председатель Комиссии проводит заседания и подписывает протоколы комиссии.

2.5. Секретарь Комиссии назначается из числа муниципальных служащих администрации муниципального округа.
2.6. Материально-техническое обеспечение и финансирование деятельности Комиссии осуществляется за счет средств бюджета округа.
2.7. Срок действия Комиссии не ограничивается.

III. Функции и полномочия Комиссии

3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать вопросы восстановления прав граждан - жертв политических репрессий:

3.1.1. анализирует, обобщает предложения общественных организаций, предприятий, учреждений, организаций и граждан, направленные на решение проблем социальной защиты реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, а также по увековечению их памяти, оказывает содействие в реализации их инициатив;

3.1.2. направляет в органы государственной власти и местного самоуправления информацию для принятия решения о внесении изменений в правовые акты, принятии новых правовых актов, необходимых для восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечения их памяти;

3.1.3. заслушивает информацию об учете проживающих в Ординском муниципальном округе реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, и выплате им денежных компенсаций, а также возмещения материального ущерба на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

3.1.4. разъясняет основы законодательства, права, льготы, порядок их реализации, получения денежных компенсаций, возвращения утраченного имущества в связи с репрессиями реабилитированным лицам и гражданам, признанным пострадавшими от политических репрессий;

3.1.5. рассматривает письма, заявления граждан, учреждений и организаций о выплате денежных компенсаций, восстановлении трудовых, пенсионных, жилищных, имущественных и других прав, утраченных жертвами политических репрессий в связи с репрессиями. Оказывает им помощь в розыске и оформлении необходимых документов;

3.1.6. по заявлению граждан организует совместно с представителями общественных организаций, объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, обследование материально-бытовых условий реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, принимает меры по оказанию им необходимой помощи (направляет запросы, предложения в соответствующие органы государственной власти и местного самоуправления);

3.1.7. по вопросам своей деятельности подготавливает и направляет запросы, предложения органам государственной власти и местного самоуправления, общественным организациям, в компетенцию которых входит выполнение требований законодательства Российской Федерации и решений органов местного самоуправления о восстановлении прав и предоставлении льгот реабилитированным гражданам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий;

3.1.8. вносит в Комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Пермского края (далее - Комиссия Пермского края) и администрацию Ординского муниципального округа предложения о предоставлении льгот по улучшению жилищно-бытовых и материальных условий жизни реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий;
3.1.9. взаимодействует с функциональными, территориальными органами и подразделениями администрации Ординского муниципального округа для разрешения жалоб граждан, учреждений и организаций в части восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий;

3.1.10. участвует в проведении в Ординском муниципальном округе мероприятий по увековечению памяти жертв политических репрессий, а также направляет информацию о данных мероприятиях для публикации на официальном сайте и в средствах массовой информации;

3.1.11. рассматривает на заседаниях Комиссии информацию об исполнении решений Комиссии, запросов, предложений, рекомендаций.

3.2. Члены Комиссии принимают участие в проводимых общественными организациями, органами государственной власти Российской Федерации и Пермского края, органами местного самоуправления мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся деятельности Комиссии, а также связанных с увековечением памяти жертв политических репрессий.

IV. Регламент работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Дата созыва заседания Комиссии определяется председателем Комиссии и вносится в план работы Комиссии. Возможны внеочередные заседания Комиссии, которые созываются по инициативе председателя Комиссии.

4.2. Порядок работы Комиссии должен обеспечить рассмотрение заявлений граждан и организаций и принятие по ним решений в сроки, установленные действующим законодательством, кроме случаев, требующих обращения за разъяснениями в соответствующие уполномоченные органы.

4.3. Повестка очередного заседания Комиссии составляется и доводится секретарем до сведения членов Комиссии и приглашенных лиц не позднее чем за три дня до даты заседания Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии, заседание Комиссии ведет заместитель председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся гласно.

В заседаниях Комиссии вправе принимать участие заявитель и его представитель, приглашенные работники государственных, муниципальных учреждений, представители общественных организаций, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу, сотрудники органов прокуратуры и внутренних дел, работники средств массовой информации, а также иные лица.

4.6. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии не имеет права голоса.

Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней после заседания Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии, протокол подписывает заместитель председателя Комиссии.
V. Функции секретаря Комиссии

5.1. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:

5.1.1. ведение делопроизводства Комиссии.

Учет и обработка входящей и исходящей корреспонденции, заявлений, писем, жалоб и других обращений граждан и организаций;

5.1.2. организационная подготовка заседаний Комиссии, согласование повестки заседания c председателем Комиссии, подготовка материалов к рассмотрению, ведение протокола заседания Комиссии;

5.1.3. проведение личного приема граждан и представителей организаций по вопросам, касающимся прав и льгот жертв политических репрессий, разъяснение посетителям основ законодательства, их прав и льгот, порядка их реализации, получения денежных компенсаций и возвращения утраченного имущества реабилитированным и пострадавшим от политических репрессий;

5.1.4. участие в мероприятиях, проводимых по увековечению памяти реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий;

5.1.5. подготовка сообщений и обращений Комиссии для публикации в средствах массовой информации;

5.1.6. выполнение поручений Комиссии и председателя Комиссии по вопросам деятельности, в том числе подготовка писем, предложений, рекомендаций по итогам вынесенных решений Комиссии.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Ординского муниципального округа от 21.03.2022 № 220
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ

ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ И УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

	Председатель комиссии:

	Кузнецова Н.В.
	- руководитель аппарата администрации муниципального округа

	Заместитель председателя комиссии:

Чиж Н.М.                      – начальник отдела ОПР администрации муниципального

                                        округа
Секретарь комиссии:

	Лобанова К.В.
	- главный специалист отдела по социальной и внутренней политике администрации Ординского муниципального округа

	Члены комиссии:

	Поспелова А.В.
	- депутат Думы Ординского муниципального округа (по согласованию)

	Михайлова Л.Г.
	- главный редактор АНО «Медиацентр «Мой район» (по согласованию)

	Суворова Е.П.
	- Начальник отдела по Ординскому муниципальному району МТУ № 3 Министерства социального развития Пермского края (по согласованию)

	Щербинина Г.И.
	- начальник архивного отдела администрации Ординского муниципального округа (по согласованию)

	Желтышева И.Г.
	- начальник управления финансов (по согласованию)

	Калинина О.Н.
	- председатель Ординской окружной организации Пермской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Щербинина Т.Г.
	- председатель Ординской территориальной организации Профсоюзного союза работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

	Путилова О.В.
	- председатель первичной профсоюзной организации ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» Профсоюза работников здравоохранения РФ (по согласованию)